

Số: KH-UBND

Hớn Quản, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội chơi trâu Đình thần Tân Khai - Hớn Quản năm 2023**

Căn cứ Công văn số 253/UBND-KGVX ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thuận chủ trương tổ chức Hội chơi trâu huyện Hớn Quản.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình số 387/TTr-VHTT ngày 21/8/2023;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức Hội chơi trâu Đình thần Tân Khai - Hớn Quản năm 2023, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phục dựng, bảo tồn và phát huy Lễ hội văn hóa dân gian độc đáo, đặc sắc của dân tộc Việt Nam từ xa xưa. Tái hiện sống động hình ảnh về con trâu gắn liền với phong tục tập quán nghề nông một thời “Con trâu là đầu cơ nghiệp”.

- Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về vùng đất và con người, giới thiệu tiềm năng du lịch của huyện Hớn Quản tới đông đảo du khách trong và ngoài tỉnh.

- Tuyển chọn những giống trâu có chất lượng tốt để nhân, gây giống và đặc biệt thúc đẩy, phát triển phong trào nuôi trâu trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, đây là dịp nhằm tôn vinh, ghi nhận công lao của người nuôi trâu; tạo sân chơi lành mạnh cho các hộ chăn nuôi tham gia giao lưu, chia sẻ, giới thiệu kinh nghiệm, mô hình nuôi trâu hiệu quả.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả tạo ấn tượng tốt đẹp trong nhân dân và du khách tham gia và đưa Hội chơi trâu trở thành Lễ hội văn hóa truyền thống của địa phương hàng năm.

- Đảm bảo thực hiện đúng quy chế nếp sống văn minh trong việc tổ chức Lễ hội.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Quy mô tổ chức**

- 20 Trâu tham gia, chia làm 10 cặp đấu.

- 04 trâu chia làm 02 cặp thi đấu biểu diễn phục vụ khán giả.

##### **2. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải nhất

- 01 giải nhì.

- 02 giải ba.

### **3. Chương trình Hội chợ trâu**

- Từ 7h00' - 7h30': Các đoàn tổ chức đưa trâu của đơn vị mình vào vị trí tập kết theo quy định.

- Từ 8h00': Tổ chức Lễ khai mạc.

+ Đón tiếp các đại biểu và du khách về tham dự Hội;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Ban tổ chức tặng hoa cho các chủ trâu;

+ Mời lãnh đạo (*Tỉnh ủy, HĐND-UBND tỉnh*) Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tặng hoa cho các nhà tài trợ;

+ Ban trị sự Đình thần Tân Khai phát biểu diễn văn khai mạc;

+ Lãnh đạo UBND huyện đánh trống khai Hội;

+ Ban Tổ chức và tổ trọng tài điều hành các trận thi đấu;

+ Bế mạc và trao giải.

### **4. Thành phần khách mời**

#### **- Cấp tỉnh**

+ Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

#### **- Cấp huyện**

+ Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện.

+ Ban Thường vụ huyện ủy.

+ Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- **Cấp xã:** Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn.

#### **- Đơn vị bạn:**

+ Quận ủy, UBND quận Đồ Sơn, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH - TT quận Đồ Sơn (TP. Hải Phòng).

+ Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thành phố trong tỉnh.

+ Công ty cao su Bình Long, Công ty cao su Bình Phước, Công ty cao su Sông Bé.

+ Các đơn vị tài trợ.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Thứ sáu, ngày 15/8 Âm lịch (ngày 29/9/2023).

**2. Địa điểm:** Tại Sới chơi trâu khu phố 5, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình Phước.

#### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Từ nguồn kinh phí vận động xã hội hóa và các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản tổ chức Hội chơi trâu Đình thần Tân Khai - Hớn Quản năm 2023;

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Hội chơi trâu. Tham mưu UBND huyện, Ban Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Hội chơi trâu Đình thần Tân Khai;

- Hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá Hội chơi trâu;

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch.

- Tổ chức truyền thông cho Hội chơi trâu.

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc Hội chơi trâu cho đại diện Ban trị sự Đình Tân Khai.

##### **2. Văn phòng HĐND - UBND**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Phòng Văn hóa - Thông tin Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện lập danh sách khách mời; phát hành thư mời và tổ chức mời; đón tiếp khách mời, bảo đảm chu đáo, lịch sự.

- Tham mưu UBND huyện kế hoạch vận động tài trợ và làm đầu mối liên hệ tiếp nhận các nguồn tài trợ.

- Bố trí nước uống; đảm bảo công tác hậu cần cho Hội chơi trâu.

##### **3. Trung tâm Văn hóa và Thể thao**

- Tham mưu xây dựng Quy chế Hội chơi trâu.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Hội chơi trâu trên các lĩnh vực: cơ sở vật chất, trang thiết bị, tuyên truyền trang trí khánh tiết; tổ chức hoạt động quảng cáo cho các nhà tài trợ; công tác trọng tài điều hành và các công việc khác theo phân công của Trưởng Ban tổ chức;

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị chức năng xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách tham dự Hội;

- Hướng dẫn các chủ trâu tăng cường chăm sóc, huấn luyện, bảo vệ trâu tham gia Hội, đồng thời có trách nhiệm, biện pháp đảm bảo an toàn cho nhân dân

và du khách, nhất là trước và sau các trận thi đấu; đặc biệt lưu ý tới các biện pháp bắt trâu an toàn, hiệu quả;

- Là đơn vị đầu mối đăng ký trâu và sắp xếp trâu chọi.

- Chủ động phối hợp với Đài truyền thanh - Truyền hình huyện xây dựng kịch bản thuyết minh, chương trình phục vụ Hội chọi trâu đảm bảo tính trang trọng, văn minh, sôi động, hấp dẫn.

- Bố trí sân khấu, âm thanh, trang trí, chỗ ngồi cho đại biểu.

- Bố trí người dẫn chương trình và thuyết minh tại Hội chọi trâu.

#### **4. Ban Trị sự Đình Thần Tân Khai**

Bố trí đại diện phát biểu khai mạc Hội chọi trâu.

#### **5. Phòng Kinh tế - HT, Ban QLDA ĐTXD**

Phối hợp Văn phòng HĐND-UBND kêu gọi, vận động nguồn tài trợ từ các doanh nghiệp.

Liên hệ Điện lực huyện đảm bảo nguồn điện cho công tác tổ chức Hội Chọi Trâu.

**6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí vận động tổ chức Hội theo quy định.

#### **7. Công an, Ban Chỉ huy Quân sự**

- Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện xây dựng kế hoạch, triển khai công tác bảo vệ khu vực trong và ngoài sân bãi, các trục đường chính bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cho nhân dân và du khách trước, trong và sau Hội chọi trâu. Bố trí lực lượng cơ động thường trực 24/24 tại khu vực Trung tâm hành chính huyện và khu vực diễn ra Hội. Bố trí lực lượng bảo vệ an ninh riêng cho các đại biểu, khách mời dự Hội.

- Xây dựng phương án bảo vệ tại các cửa sới trội; hướng dẫn đại biểu, khách mời và nhân dân vào dự Hội và các phương án dự phòng, phản ứng nhanh bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho Hội.

- Bố trí lực lượng thường trực bảo vệ tài sản khu vực chuẩn bị Hội (Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện để thống nhất thời gian và phương án bảo vệ).

#### **8. Trung tâm Y tế**

Chủ động xây dựng phương án trực, cấp cứu phục vụ tại Hội chọi trâu. Đảm bảo đủ cơ sở thuốc, phương tiện cấp cứu và lực lượng y, bác sĩ, xe cứu thương thường trực 24/24 trong thời gian diễn ra Hội.

#### **9. Đài Truyền thanh - Truyền hình**

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao xây dựng kế hoạch đảm bảo các điều kiện về công tác tuyên truyền, thuyết minh và điều hành Hội của Ban tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin, quay phim, làm đĩa phim về Hội chợ trâu.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin viết bài giới thiệu, tuyên truyền về cội nguồn, lịch sử hình thành và quá trình chăn nuôi, phát triển các mô hình chăn nuôi trâu gắn với đời sống sinh hoạt, văn hóa tỉnh Bình Phước nói chung và huyện Hớn Quản nói riêng để tuyên truyền trong Hội chợ trâu gửi về Ban tổ chức.

### **10. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp**

- Phối hợp với Ban tổ chức, các địa phương tham gia tốt công tác kiểm tra, chăm sóc sức khỏe cho trâu chợ;

- Bố trí cán bộ, cơ sở thuốc và các thiết bị cần thiết khác phục vụ cho công tác tổ chức Hội.

### **11. Các đơn vị tham gia và UBND các xã, thị trấn**

- Chủ động tuyển chọn các giống trâu tốt có chất lượng theo phân bổ và triển khai kế hoạch chăm sóc.

- Nghiên cứu triển khai Quy chế, Kế hoạch để tham gia tốt Hội chợ trâu của huyện.

- Riêng UBND xã Tân Khai: Đảm bảo công tác trông, giữ xe cho công tác tổ chức Hội Chợ Trâu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ trâu Đình thần Tân Khai - Hớn Quản năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao gửi về Ban tổ chức Hội (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp) báo cáo Ban tổ chức./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**